

Số: /BC-UBND

P. Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 9;  
triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2023**

### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 9 NĂM 2023.

#### 1. Về kinh tế.

##### 1.1. Thương mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp.

Các hoạt động sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường ổn định đáp ứng được nhu cầu trên địa bàn phường<sup>1</sup>.

##### 1.2. Về sản xuất nông nghiệp:

Cây trồng vụ Mùa 2023: Cây lúa 10 ha đạt 100% kế hoạch, Cây ngô 25 ha đạt 100% kế hoạch, rau xanh 24 ha đạt 92,3% kế hoạch, hoa và cây cảnh 5 ha đạt 100% kế hoạch, cây khác 5 ha đạt 100% kế hoạch.

##### 1.3. Chăn nuôi:

- Tình hình chăn nuôi trên địa bàn phường ổn định. Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra.

- Xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò và vắc xin Đại chó, mèo trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2023.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

##### 1.4. Công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường:

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, nhắc nhở việc các hộ dân để biển hiệu kinh doanh trên các tuyến đường đảm bảo đúng quy định, không để đất, đá, xà bần... trên vỉa hè làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

- Tăng cường kiểm tra xây dựng trên địa bàn, trong tháng có 01 trường hợp sửa chữa nhà<sup>2</sup>, tiếp nhận 02 hồ sơ cấp giấy phép xây dựng<sup>3</sup>.

- Duy trì công tác tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường vào các buổi sáng trong tuần, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm hành lang

<sup>1</sup> Hộ sản xuất, kinh doanh cá thể có 349 hộ không tăng so với tháng 8 năm 2023.

<sup>2</sup> Nguyễn Khánh Việt

<sup>3</sup> Nguyễn Đăng Khoa, Nguyễn Thành Vinh.

đường bộ, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định. Nhìn chung, nhân dân chấp hành tốt, trong tháng không có trường hợp vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính.

- Chi đạo Trạm Y tế, Tổ dân phố 3 khẩn trương giám sát ca bệnh tại Tổ 3, hướng dẫn hộ gia đình dọn vệ sinh, diệt lăng quăng/bọ gậy, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết, không để bệnh lây lan ra diện rộng.

- Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường tại Trường TH-THCS Nguyễn Du, Trường mầm non Ngôi Sao Xanh, kết quả các trường đảm bảo về vệ sinh môi trường.

- Triển khai rà soát các vị trí tập kết rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường Nguyễn Trãi<sup>4</sup>.

- Tổ chức kiểm tra đơn phản ánh của một số hộ dân thuộc Tổ dân phố 3 kiến nghị ông Lê Huy Hoàng chăn nuôi heo và các gia súc khác tại 20 Mai Xuân Thưởng gây ô nhiễm môi trường. Qua kiểm tra hiện trạng đúng theo nội dung đơn kiến nghị, đề nghị hộ gia đình khắc phục để giảm ô nhiễm môi trường như giảm đàn, xử lý nước thải tràn ra ngoài, che chắn hố chứa chất thải.

- Phối hợp UBMTTQ Việt Nam phường Nguyễn Trãi triển khai tổ chức lấy ý kiến của người dân về sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận Phường đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023.

### **1.5. Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản:**

- Trong tháng đã tiếp nhận 27 hồ sơ về đất đai, lũy kế từ đầu năm đã tiếp nhận 82 hồ sơ (*chuyển nhượng 19 hồ sơ; chuyển mục đích 13 hồ sơ; cấp đổi, cấp lại, xin gia hạn 16 hồ sơ; thừa kế, tặng cho 26 hồ sơ; thông báo mất Giấy chứng nhận 02 hồ sơ; văn bản thỏa thuận 01 hồ sơ; hợp thực hóa 05 hồ sơ (đang giải quyết 01 hồ sơ).*

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn phường, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

- Triển khai và đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án triển khai trên địa bàn phường: Dự án đường dẫn vào Cầu số 03 qua sông Đăk Bla gắn với chỉnh trang đô thị; Dự án Mở rộng không gian đô thị phường Nguyễn Trãi, thành phố Kon Tum kết hợp khai thác quỹ đất.

- Tổ chức làm việc để xử lý hành vi vi phạm lấn chiếm đất đai trái phép và tổ chức xử lý cưỡng chế thu hồi đất theo đúng quy định và thông báo tháo dỡ vật kiến trúc, cây trồng trả lại đất do Nhà nước quản lý để thi công thực hiện Dự án mở rộng không gian đô thị phường Nguyễn Trãi kết hợp khai thác quỹ đất đối với bà Vũ Thị Đức liên quan đến công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

- Báo cáo đăng ký nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn phường<sup>5</sup>.

<sup>4</sup> Công văn số 244/CV-UBND ngày 08/8/2023.

- Chuyển hồ sơ vi phạm hành chính của bà Trần Thị Thuý Nga, địa chỉ vi phạm: Số 304 đường Nguyễn Văn Linh, phường Nguyễn Trãi, thành phố Kon Tum<sup>6</sup>.

### **1.6. Công tác thu ngân sách:**

- Tổng thu NSNN tại địa bàn thực hiện trong tháng là 12 triệu đồng, lũy kế đến ngày 20/9/2023 là 165 triệu đồng, đạt 32,58% dự toán TP giao, đạt 32,58% dự toán HĐND phường quyết định; Trong đó thu NSNN phân thu phân cấp cho phường đảm nhận thực hiện trong tháng là 12 triệu đồng, lũy kế đến ngày 20/9/2023 là 31 triệu đồng, đạt 20,6% dự toán TP giao, đạt 20,6% dự toán HĐND phường quyết định. Thu NSNN từ nguồn sử dụng đất thực hiện trong tháng 0 triệu đồng, lũy kế đến ngày 20/9/2023 là 15 triệu đồng, đạt 0,75% dự toán TP giao, đạt 0,75% dự toán HĐND phường quyết định.

- Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện trong tháng là 314 triệu đồng, lũy kế đến ngày 20/9/2023 là 2 tỷ 705 triệu đồng, đạt 63,45% dự toán TP giao, đạt 63,45% dự toán HĐND phường quyết định.

- Tổng chi NSDP thực hiện trong tháng là 335 triệu đồng, lũy kế đến ngày 20/9/2023 là 2 tỷ 643 triệu đồng, bằng 61,96% dự toán TP giao, bằng 61,96% Nghị quyết HĐND phường quyết định và bằng 61,96% nhiệm vụ chi năm 2023.

## **2. Văn hoá - Xã hội.**

### **2.1. Giáo dục và Đào tạo:**

Các Trường học trên địa bàn phường đã tổ chức tốt Lễ Khai giảng năm học 2023-2024. Duy trì đảm bảo sĩ số học sinh ra lớp.

### **2.2. Công tác Y tế:**

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh<sup>7</sup>: tay-chân, miệng, sốt xuất huyết, đau mắt đỏ... trong tháng phát sinh mới 01 ca sốt xuất huyết, lũy kế có 03 ca<sup>8</sup>.

- Thành lập Đoàn và tổ chức kiểm tra công tác dọn vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết tại các tổ dân phố<sup>9</sup>. Kết quả, nhìn chung các hộ vệ sinh môi trường sạch, thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch, bên cạnh đó vẫn còn một vài dụng cụ chứa nước ngoài trời vẫn còn lăng quăng; công tác vận động Nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường

<sup>5</sup> 03 hộ (Nguyễn Văn Thạch, Vũ Văn Bày, Vũ Đăng Khoa).

<sup>6</sup> Tờ trình số 63/TTr-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023

<sup>7</sup> Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường theo chỉ đạo của UBND thành phố; Phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn phường năm 2023; Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

<sup>8</sup> Ca mới Mai Uyên, sinh 05/12/2021 ở tại số nhà 58 - đường Mai Xuân Thường, tổ 3, khởi bệnh ngày 15/8/2023, sức khỏe hiện nay ổn định; 02 ca lũy kế đã khỏi bệnh Huỳnh Hoàng Gia, sinh năm 2012 tổ dân phố 3; Đỗ Thị Thúy Nghiệp sinh năm 1984, ở tại 64-Mai Xuân Thường, tổ 3.

<sup>9</sup> Quyết định số 46/QĐ-UBND, ngày 23/8/2023;

còn hạn chế; một số mương, cống còn đọng nước cục bộ tiềm ẩn xảy ra dịch bệnh.

- Tổ chức Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD năm 2023 vào ngày 17/9/2023<sup>10</sup>.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng trên địa bàn phường<sup>11</sup>, triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn phường, đau mắt đỏ<sup>12</sup>

- Chỉ đạo Trạm Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung “cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Dự án 3-Tiểu dự án 2). Đã tổ chức cân cho 12 trẻ em để đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng về chiều cao và cân nặng.

### **2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao:**

- Tiếp âm đài thành phố vào các buổi sáng trong tuần.

- Tăng cường tuyên truyền trên Hệ thống loa truyền thanh công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết; chính sách BHYT; bản tin việc làm; treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu nhân kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng Tháng tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

- Đã tổ chức tháo dỡ, xóa bỏ quảng cáo, rao vặt không đúng quy định trên địa bàn phường Nguyễn Trãi, kết quả đã tháo dỡ tờ rơi dán trên tường rào, trụ điện: 14 tấm.

- Thành lập các Tiểu ban phục vụ cho hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập phường<sup>13</sup>.

### **2.4. Chính sách xã hội; lao động, việc làm:**

- Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách xã hội cho các đối tượng trên địa bàn phường<sup>14</sup>. Trong tháng thực hiện tiếp nhận 06 hồ sơ về bảo trợ xã hội, lũy kế từ đầu năm đã tiếp nhận 25 hồ sơ, đã giải quyết xong 21 hồ sơ, đang giải quyết 04 hồ sơ.

<sup>10</sup> Lực lượng tham gia: Tổng số cán bộ, công chức của phường tham gia tại các tổ dân phố: 28 người; lực lượng dân quân 05 người; nhân viên Y tế 06 người; Ban công tác mặt trận các tổ dân phố và Nhân dân tham gia: 77 người.

Kết quả hoạt động chiến dịch: Phát quang bụi rậm quanh nhà, khu dân cư: 02km; Khôi thông cống rãnh thoát nước: 01 (đường Hồ Quý Ly, tổ 3); Lật úp, đổ bỏ các dụng cụ có khả năng chứa đọng nước (thau, vò/lốp xe cũ, xô, chậu, chai, lọ...): 16 dụng cụ; Thu gom và hình thức xử lý dụng cụ, phế thải có khả năng chứa đọng nước: 12kg rác thải được thu gom vào bao tải tập kết tại hộ gia đình để xe thu gom đến bãi tập kết rác của thành phố.

<sup>11</sup> Công văn số 284/UBND-VX ngày 07 tháng 9 năm 2023

<sup>12</sup> Công văn số 285/UBND-VX ngày 07 tháng 9 năm 2023, Công văn số 297/UBND-VX ngày 14 tháng 9 năm 2023.

<sup>13</sup> Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023 về thành lập Tiểu ban an ninh, y tế; Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023 về thành lập Tiểu ban hậu cần; Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023 về thành lập Tiểu ban tuyên truyền, khánh tiết.

<sup>14</sup> Tổ dân phố 1 đã tiếp nhận và tặng 10 suất quà trị giá 4.000.000 đồng cho các đối tượng chính sách của Tổ dân phố.

- Trên địa bàn phường có 01 trẻ em bị tai nạn đuối nước<sup>15</sup>.
- Phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về lao động việc làm và tư vấn giới thiệu việc làm năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.
- Giao chỉ tiêu tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT cho các Tổ dân phố trên địa bàn phường Nguyễn Trãi 03 tháng cuối năm 2023<sup>16</sup>.
- Thông báo bản tin việc làm trên Hệ thống loa truyền thanh của phường.

### **3. Lĩnh vực Nội chính:**

#### ***3.1. Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.***

- *Tiếp dân*: Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần và ngày 10, ngày 20 hàng tháng. Trong tháng có 01 công dân đến kiến nghị về việc gây ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi lợn.
- *Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Trong tháng có 01 đơn thư kiến nghị về ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi lợn.

**3.2. Công tác Tư pháp:** Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức<sup>17</sup>. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì thực hiện thường xuyên.

#### ***3.3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền***

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023<sup>18</sup>, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PARINDEX), tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường<sup>19</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về Chuyển đổi số, Đề án 06 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số thành phố, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 thành phố<sup>20</sup>. Đẩy mạnh triển khai nền tảng số trong thanh toán

<sup>15</sup> Cháu Đoàn Minh Toàn, sinh năm 2010. Địa chỉ tại Tổ 2, phường Nguyễn Trãi.

<sup>16</sup> Công văn số 266/UBND-VX ngày 23/8/2023.

<sup>17</sup> Trong tháng 09/2023, đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch,...39 trường hợp; Thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại hơn 92 trường hợp.

<sup>18</sup> Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND phường.

<sup>19</sup> Đã tiếp nhận và giải quyết 121 hồ sơ đã trả kết quả 117 hồ sơ, đang giải quyết 04 hồ sơ; đã thực hiện số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận hồ sơ đạt 85,71%, số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt 97,44%.

<sup>20</sup> Tại các Văn bản: <sup>(1)</sup> Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2023 về Chuyển đổi số thành phố Kon Tum năm 2023; <sup>(2)</sup> Công văn số 1800/UBND-VX ngày 27 tháng 3 năm 2023 về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm về an toàn thông tin mạng năm 2023; <sup>(3)</sup> Công văn số 3219/UBND-HC, ngày 08 tháng 8 năm 2023 về triển khai thực hiện Thông báo số 4744/TB-VP, ngày 04 tháng 8 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh tại cuộc họp sơ kết 6 tháng đầu năm 2023; <sup>(4)</sup> Kế hoạch số 07/KH-TCT ngày 16 tháng 02 năm 2023 về Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố năm 2023; <sup>(5)</sup> Công văn số 634/UBND-HC ngày 06 tháng 7

không dùng tiền mặt<sup>21</sup>, thương mại điện tử (*thanh toán hóa đơn, chi trả lương hưu, tích hợp mã định danh với mã số thuế để nâng cao hiệu quả thu thuế...*).

### **3.4. Quốc phòng, an ninh:**

- *Về Quân sự - Quốc phòng.*

+ Phân công lực lượng trực đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ cơ quan.

- Hoàn chỉnh tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình 28-CTr/TU ngày 25-11-2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 13-10-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng khu vực phòng thủ “cơ bản, toàn diện, liên hoàn, vững chắc” trong tình hình mới trên địa bàn phường.

- *Về An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:*

+ Tình hình an ninh chính trị ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực, tiếp nhận xử lý tin báo, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác, tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn.

+ Về trật tự an toàn xã hội: phát hiện 01 vụ vận chuyển ma túy (cần sa), đã bàn giao 02 đối tượng cùng tang vật cho CATP thụ lý, điều tra.

+ Về trật tự ATGT không xảy ra tai nạn giao thông: Phối hợp với đội Cảnh sát giao thông - trật tự Công an thành phố xử lý xe vận tải mang bùn đất ra đường, gây ô nhiễm môi trường.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

**1. Ưu điểm:** UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng khó khăn... công tác phòng chống dịch bệnh trên người, trên cây trồng và vật nuôi được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương; công tác giải phóng mặt bằng tiếp tục được triển khai quyết liệt; quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

### **2. Hạn chế, tồn tại:**

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn còn chậm.

- Công tác thu ngân sách còn thấp.

### **3. Nguyên nhân:**

---

năm 2023; <sup>(6)</sup> Công văn số 2386/UBND-NC ngày 20 tháng 6 năm 2023; <sup>(7)</sup> Công văn số 2470/UBND-NC, ngày 25 tháng 6 năm 2023; <sup>(8)</sup> Công văn số 21/TCT, ngày 25/5/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06.

<sup>21</sup> .Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 20/02/2023 Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn thành phố Kon Tum; Công văn số 963/UBND-HC, ngày 20/3/2023 v/v V/v triển khai thực hiện thu phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính không dùng tiền mặt.

- Hiện nay, bảng giá bồi thường năm 2023 chưa có nên chưa áp giá để bồi thường vật kiến trúc, hoa màu để giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

- Công tác thu thuế phí nông nghiệp mới có thông báo thu trong tháng 8; do thị trường bất động sản trầm lắng, việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất trong Nhân dân không nhiều nên thu tiền sử dụng đất đạt thấp.

### **III. TRIỂN KHAI MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10 NĂM 2023:**

**1.** Tiếp tục vận động Nhân dân xuống chăm sóc cây trồng vụ mùa năm 2023, triển khai phun thuốc tiêu độc khử trùng trên địa bàn phường.

**2.** Triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế trên địa bàn quản lý nhằm đáp ứng nhiệm vụ chi năm 2023.

**3.** Tiếp tục phối hợp các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động các hộ dân nhận tiền bồi thường, hỗ trợ để giải phóng mặt bằng thực hiện các Dự án trên địa bàn phường.

**4.** Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh và An Toàn theo văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Đảng ủy phường<sup>22</sup>; Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận Phường đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023; Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng nhà ở, công trình kiến trúc trên đất quy hoạch. Tiếp tục triển khai xây dựng tuyến đường hoa đường Đặng Tất; Triển khai họp xét gia đình văn hóa, tổ dân dân phố văn hóa năm 2023; triển khai đấu giá đất công ích vùng ông Trí. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người dân, đặc biệt là những người trực tiếp có hành động kích động giun đất, các cơ sở, hộ gia đình sơ chế, thu mua, buôn bán giun đất; khuyến khích người dân tích cực phát giác, thông báo cho chính quyền địa phương để có biện pháp xử lý vi phạm.

**5.** Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương trên hệ thống loa truyền thanh của phường, tuyên truyền lưu động. Họp Ban tổ chức, các Tiểu ban chuẩn bị cho công tác tổ chức kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập phường.

**6.** Các đảm bảo 100% số học sinh trong độ tuổi huy động ra lớp năm học 2023-2024 trên địa bàn phường.

**7.** Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho Nhân dân<sup>23</sup>, thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia về y tế, dân số, gia đình

<sup>22</sup> Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh và An Toàn. Kế hoạch số 30-KH/ĐU, ngày 25/01/2022 của Đảng ủy phường Nguyễn Trãi.

<sup>23</sup> Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/6/2023 về Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường theo chỉ đạo của UBND thành phố; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 16/5/2023 về Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/6/2023; Kế

và trẻ em; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết Dengue. Tiếp tục triển khai thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường trong khu dân cư để hạn chế việc bọ gây phát triển, phòng ngừa có hiệu quả dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn.

**8.** Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội đối với đối tượng chính sách, BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn<sup>24</sup>; triển khai phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự nguyện trên địa bàn phường theo chỉ tiêu được giao; tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên tham gia BHYT cho bản thân và người thân. Triển khai tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023; điều tra cung cầu lao động năm 2023. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn phường theo quy định pháp luật. Tổ chức các hoạt động cho trẻ em nhân dịp Tết trung thu năm 2023.

**9.** Triển khai thực hiện kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tiếp tục đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn. Triển khai Ngày Pháp luật năm 2023.

**10.** Tiếp tục triển khai công tác cải cách hành chính trên địa bàn phường<sup>25</sup>; Tập trung khắc phục tình trạng trễ hạn trong giải quyết TTHC; đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử và tiếp tục vận hành có hiệu quả Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa điện tử phường.

**11.** Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, quản lý địa bàn, công tác nắm tình hình. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 9, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2023 trên địa bàn phường./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP (b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Công chức UBND phường (t/h);
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, UB<sub>(văn)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Thành Trung**

---

hoạch số 52/KH-UBND ngày 10/4/2023 về triển khai thực hiện Chương trình sức khỏe Việt Nam trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi đến năm 2025.

<sup>24</sup> Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 29/3/2023 về trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2023; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 13/4/2023 về thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn phường năm 2023; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 26/5/2023 về điều chỉnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023.

<sup>25</sup> Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND phường Về công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023.



